

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVOS DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 3º BIMESTRE 2017

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

DESPESAS COM SAÚDE (Por grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPE
			Até o Bimestre (b)
DESPESAS CORRENTES	9.778.436,36	9.778.436,36	6.679.252,36
Pessoal e Encargos Sociais	6.854.636,36	6.709.636,36	4.455.974,06
Juros e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.923.800,00	3.068.800,00	2.223.278,30
DESPESAS DE CAPITAL	475.000,00	475.000,00	0,00
Investimentos	475.000,00	475.000,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (I)	10.253.436,36	10.253.436,36	6.679.252,36

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPE
			Até o Bimestre (d)
DESPESA COM ASSISTENCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transferencia do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	2.003.790,52
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADOS (II)	0,00	0,00	2.003.790,52

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = (I - II)	10.253.436,36	10.253.436,36	4.675.461,84
---	----------------------	----------------------	---------------------

R\$ 1,00

REVENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
	% (b/a) x 100	Até o Bimestre (c)	
68,31	4.359.114,91	44,58	2.320.137,45
66,41	3.513.185,54	52,36	942.788,52
0,00	0,00	0,00	0,00
72,45	845.929,37	27,57	1.377.348,93
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
65,14	4.359.114,91	42,51	2.320.137,45

REVENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
	% (e/lb) x 100	Até o Bimestre (f)	
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	2.003.790,52

45,60	4.359.114,91	42,51	316.346,93
--------------	---------------------	--------------	-------------------

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVOS DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 3º BIMESTRE 2017

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) - **RATEIO DO ESTADO**

DESPESAS COM SAÚDE (RATEIO ESTADO) (Por grupo de Natureza da Despesa)	50,49%		DESPESAS EMPE
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)
DESPESAS CORRENTES	4.937.132,52	4.937.132,52	3.372.354,52
Pessoal e Encargos Sociais	3.460.905,90	3.387.695,40	2.249.821,30
Juros e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.476.226,62	1.549.437,12	1.122.533,21
DESPESAS DE CAPITAL	239.827,50	239.827,50	0,00
Investimentos	239.827,50	239.827,50	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (I)	5.176.960,02	5.176.960,02	3.372.354,52
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPE
			Até o Bimestre (d)
DESPESA COM ASSISTENCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transferencia do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	1.011.713,83
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADOS (II)	0,00	0,00	1.011.713,83
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = (I - II)	5.176.960,02	5.176.960,02	2.360.640,68

R\$ 1,00

REVENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS - RATEIO ESTADO		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
	% (b/a) x 100	Até o Bimestre (c)	
68,31	2.200.917,12	44,58	1.171.437,40
66,41	1.773.807,38	52,36	476.013,92
0,00	0,00	0,00	0,00
72,45	427.109,74	27,57	695.423,47
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
65,14	2.200.917,12	42,51	1.171.437,40

REVENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
	% (e/lb) x 100	Até o Bimestre (f)	
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	1.011.713,83

45,60	2.200.917,12	42,51	159.723,56
--------------	---------------------	--------------	-------------------

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ
BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2017
3º BIMESTRE DE 2017
ANEXO II - DESPESA

ADENDO III - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECOMÔMICAS (PORTARIA SOF Nº 8, DE 04/02/1985, DA LEI FED. 4.320/64)

CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ	CONSOLIDADO (PAGAMENTOS)	RATEIO DESPESAS POR ENTE CONSORCIADO CONFORME PARTICIPAÇÃO CRÉDITO RECURSOS						
		ESTADO	UNIÃO	BANABUIU	CHORÓ	IBARETAMA	IBICUITINGA	MILHA
ESPECIFICAÇÃO	ELEMENTO DESPESA	50,49%	5,16%	3,22%	2,38%	2,26%	2,08%	2,11%
DESPESAS CORRENTES	4.257.559,23	2.149.842,32	219.681,35	136.974,11	101.499,47	96.292,44	88.628,09	89.783,34
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.503.807,02	1.769.237,30	180.789,28	112.724,41	83.530,15	79.244,96	72.937,50	73.888,23
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR CONSORCIO PÚBLICO	3.503.807,02	1.769.237,30	180.789,28	112.724,41	83.530,15	79.244,96	72.937,50	73.888,23
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.471.310,39	1.247.881,09	127.514,56	79.506,95	58.915,61	55.893,17	51.444,39	52.114,95
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	107.050,33	54.054,76	5.523,58	3.444,02	2.552,06	2.421,14	2.228,43	2.257,48
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	702.450,96	354.700,60	36.245,03	22.599,24	16.746,31	15.887,20	14.622,67	14.813,27
OUTRAS DESP. DEC. CONTRAT. TERCEIROS	6.021,28	3.040,43	310,69	193,72	143,55	136,18	125,34	126,98
SETENÇAS JUDICIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES	216.974,06	109.560,43	11.195,42	6.980,48	5.172,62	4.907,26	4.516,67	4.575,55
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	753.752,21	380.605,02	38.892,07	24.249,70	17.969,32	17.047,48	15.690,59	15.895,11
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR CONSORCIO PÚBLICO	753.752,21	380.605,02	38.892,07	24.249,70	17.969,32	17.047,48	15.690,59	15.895,11
DIÁRIAS CIVIL	5.220,00	2.635,82	269,34	167,94	124,44	118,06	108,66	110,08
MATERIAIS DE CONSUMO	40.117,20	20.257,07	2.069,97	1.290,65	956,39	907,32	835,11	845,99
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA	14.680,00	7.412,62	757,46	472,28	349,97	332,01	305,59	309,57
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	661.885,30	334.217,08	34.151,93	21.294,16	15.779,23	14.969,74	13.778,23	13.957,83
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS	29.757,85	15.026,14	1.535,44	957,37	709,42	673,03	619,46	627,53
SETENÇAS JUDICIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES	2.091,86	1.056,28	107,94	67,30	49,87	47,31	43,55	44,11
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR CONSORCIO PÚBLICO	-	-	-	-	-	-	-	-
OBRAS E INSTALAÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	4.257.559,23	2.149.842,32	219.681,35	136.974,11	101.499,47	96.292,44	88.628,09	89.783,34

RATEIO 2016/2017 (JULHO/16 A JUNHO/2017)

PEDRA BRANCA	QUIXADA	QUIXERAMOBIM	SENADOR POMPEU	SOLONÓPOLIS
4,71%	9,94%	10,23%	4,50%	2,90%
200.637,84	423.329,79	435.700,80	191.749,31	123.440,37
165.117,20	348.384,09	358.564,95	157.802,28	101.586,66
165.117,20	348.384,09	358.564,95	157.802,28	101.586,66
116.460,71	245.722,78	252.903,57	111.301,34	71.651,26
5.044,76	10.644,03	10.955,08	4.821,27	3.103,73
33.103,06	69.844,81	71.885,89	31.636,55	20.366,32
283,75	598,70	616,19	271,18	174,58
-	-	-	-	-
10.224,92	21.573,77	22.204,22	9.771,94	6.290,78
-	-	-	-	-
35.520,64	74.945,70	77.135,85	33.947,02	21.853,71
35.520,64	74.945,70	77.135,85	33.947,02	21.853,71
245,99	519,03	534,19	235,10	151,34
1.890,53	3.988,86	4.105,43	1.806,77	1.163,13
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
691,80	1.459,63	1.502,29	661,15	425,62
31.191,40	65.811,36	67.734,57	29.809,58	19.190,19
1.402,34	2.958,83	3.045,29	1.340,22	862,78
-	-	-	-	-
98,58	207,99	214,07	94,21	60,65
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
200.637,84	423.329,79	435.700,80	191.749,31	123.440,37